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Forsyningspligt til destruktion af farligt affald 
 
 
 
Dansk Affaldsforening takker for at have modtaget loven i høring og har følgende 
kommentarer med forbehold for efterfølgende politisk behandling. 
 
Loven giver hjemmel til at Miljøministeren (Miljøstyrelsen) kan indgå en aftale med en eller 
flere virksomheder om forsyningspligt til destruktion af farligt affald mod betaling. 
 
Aftalen forventes at skulle dække destruktionskapacitet på ca. 100.000 tons og bliver 
udformet som en model, hvor der helt eller delvist kompenseres for forskellen på 
omkostningerne og indtægterne. Aftalen forventes at forudsætte, at der skal føres 
særskilte regnskaber og at Miljøstyrelsen får fuld indsigt i regnskaber for både den del der 
er omfattet og den del der ligger uden for aftalen. 
 
Jf. lovforslaget skal ’affald til destruktion’ tolkes som affald, som efter EU og internationale 
regler er underlagt krav om destruktion, fx PCB-affald, samt affald som af fx hygiejne- og 
smittemæssige hensyn skal destrueres. 
 
Dansk Affaldsforeningen mener som udgangspunkt ikke, at der er behov for at staten 
sikrer destruktionskapacitet. Foreningen har derudover ikke kendskab til, at vores 
nabolande i Sverige eller Tyskland skulle modsætte sig import af farligt affald fra Danmark 
til destruktion. Det fremgår af lovbemærkningerne, at vi skulle blive afhængige af 
svingningerne på det europæiske spotmarked, men i princippet har vi (kommunerne og 
virksomhederne) også mulighed for at indgå længerevarende kontrakter med udenlandske 
anlæg. 
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Dansk Affaldsforening bifalder derfor, at omfanget af forsyningspligtaftalen bliver så smalt 
som muligt, således at det kun omfatter de affaldsfraktioner, som ikke kan håndteres på 
almindelige affaldsforbrændingsanlæg med tilladelse til afbrænding af farligt affald.  
 
Dansk Affaldsforening mener, at det er væsentligt at behovet for kapacitet i en 
forsyningspligtaftale er baseret på en valid opgørelse af, hvilke mængder der ikke kan 
behandles andre steder, herunder hvilken samlet behandlingskapacitet der egentlig 
eksisterer– frem for at være baseret på historiske og usikre affaldsdata. 
 
Det er foreningens opfattelse, at mængderne af farligt affald behandlet på de 
konventionelle affaldsforbrændingsanlæg har været stigende og vi mener at det er en 
udvikling som fortsætter, da der p.t. er flere igangværende VVM-sager om forbrænding af 
farligt affald. I bilaget findes en inspirationsoversigt over nogle af de fraktioner, som 
forbrændes på almindelige forbrændingsanlæg. Det har grundet den korte høringsfrist ikke 
være muligt at gøre oversigten komplet og sætte mængder på. 
 
Foreningen anbefaler pga. usikkerhed om mængder og kapaciteter, at fastlæggelsen af 
behov for kapacitet i forsyningspligtaftalen genovervejes. 
 
Dansk Affaldsforening mener, at forsyningspligtaftalens indhold bør gøres offentligt 
tilgængelig som en naturlig følge af, at være finansieret og administreret af stat og 
kommuner.  
 
Håndteringen af evt. underskudsdækning bør præciseres, idet størrelser på investeringer 
ikke er sammenfaldende med egenkapital. Mulig forrentning af virksomhedens egenkapital 
kan omfatte forhold, der er forsyningspligtaftalen uvedkommende, hvorfor denne 
formulering skaber usikkerhed omkring forståelsen.  
 
Dansk Affaldsforening mener ikke, at der skal stilles krav til anlæggets udformning 
(støtteanlæg til forbehandling, højtemperaturslinjer osv.), men udelukkende til at det er 
godkendt til at forbrænde/destruere den pågældende fraktion. Metodefriheden er vigtig 
også set i lyset af, at aftalen lægger op til teknologiudvikling. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
 
Nana Winkler 
Dansk Affaldforening 
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Bilag 1 – inspirationsoversigt over fraktioner, der forbrændes på almindelige 
forbrændingsanlæg. Listen er ikke komplet. 
 
Reno Nord: Malingsaffald, absorptionsmidler og oliefiltre, flydende olieaffald, 
olieudskillerslam, kreosot imprægneret træ, shredderaffald, klinisk risikoaffald, 
medicinrester, pesticider i sække, spraydåser, H2-affald (maling), C-affald (organisk-
kemisk affald uden halogen og svovl), fast olieholdigt affald, pesticider. 
 
ARC: Klinisk risikoaffald, kreosot behandlet træ, ansøgt om shredderaffald 
 
AVV: Fast olieholdigt affald, malingsslam, olie og benzin udskillere, medicinrester, aktivkul, 
jernbanesveller, slam, klinisk risiko affald 
 
Maabjerg har tilladelse til at brænde: Borespåner, ethanolopløsning, kreosotholdigt træ, 
aktivt kul (brugt), malingsrester, emballageaffald (med små rester af farligt affald), 
olierester og olieholdige produkter, tunge destillationsrester, trykfarver og fotokemikalier, 
opløsningsmidler, shredderaffald. 
 
TAS: Visse typer af farligt affald kan modtages og behandles efter særlig aftale og 
myndighedsgodkendelse. 
 
 


